
DELIBERA N. 13 DEL 31/03/2021

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto:  LAVORI  DI  COMPLETAMENTO  DEI  LOCALI  DESTINATI  AD  OSPITARE 
L'AUTORIMESSA DEL 118 E SISTEMAZIONE DELL'AREA ESTERNA DEL FABBRICATO 
IN  LOCALITÀ  CREPIN  -  CUP  G27H21000660004  -  APPROVAZIONE  PROGETTO  DI 
FATTIBILITA' TECNICO ECONOMICA

L’anno  2021 addì  31 del mese di marzo alle ore  11:30 nella sala del Consiglio comunale, presso la sede 
comunale, convocato per CONVOCAZIONE DEL SINDACO, con avvisi scritti ai sensi di regolamento, in 
sessione STRAORDINARIA. 

Sotto la presidenza di MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE

Sono intervenuti i seguenti Consiglieri:

NOMINATIVO INCARICO PRESENZA

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE
MAQUIGNAZ NICOLE
CAPPELLETTI ALESSIO LUIGI
CICCO ELISA MAILA
PASCARELLA RINO
VUILLERMOZ CHANTAL
BRUNODET LOREDANA
COLONNA ILARIA MARIA
DAUDRY TIZIANA
FOURNIER GIUSEPPE ABELE
GORRET STEFANO
MISSIAGLIA JESSY
PESSION CHANTAL
STINGHEL MATTEO
VALLET LUCA

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente

Totale Presenti: 14 
Totale Assenti: 1 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, MACHET CRISTINA.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Ufficio Lavori Pubblici

Oggetto:  LAVORI  DI  COMPLETAMENTO  DEI  LOCALI  DESTINATI  AD  OSPITARE 
L'AUTORIMESSA DEL 118 E SISTEMAZIONE DELL'AREA ESTERNA DEL FABBRICATO 
IN  LOCALITÀ  CREPIN  -  CUP  G27H21000660004  -  APPROVAZIONE  PROGETTO  DI 
FATTIBILITA' TECNICO ECONOMICA

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO:
• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali);
• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi); 
• il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche); 
• la  Legge  Regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  della  Valle  d’Aosta)  e 

particolarmente l’art. 21 in materia di competenze del Consiglio comunale;
• la  Legge  Regionale  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);
• la  Legge  Regionale  23  luglio  2010,  n.  22  (Nuova  disciplina  dell’organizzazione 

dell’Amministrazione regionale e degli enti del comparto unico della Valle d’Aosta.) e in particolare  
gli  artt.  3  “Funzioni  della  direzione  politico-amministrativa”  e  4  “funzioni  della  direzione 
amministrativa”;

• lo  Statuto  comunale  così  come  adottato  con  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  52  del 
11/11/2002 e particolarmente l’art. 12 in materia di competenze del Consiglio comunale

VISTE le determinazioni del responsabile dell’area tecnico manutentiva n.  529 e 530 del 29/12/2020; 
con le quali veniva affidato l’incarico per l’intero ciclo  di progettazione architettonica all’architetto 
Maresca Marco e di coordinatore per la sicurezza all’arch Desalvo Massimo;

PREMESSO che l’Amministrazione comunale di Valtournenche (con determina del Responsabile dei servizi 
tecnici n. 529 del 29.12.2020) ha intenzione di realizzazione di una rimessa per le ambulanze del 118 
all’interno dei locali del livello -1 della Maison Communale des Sapeurs Pompiers, in località Crepin, e di 
sistemare l’area esterna. 

VISTO il progetto di fattibilità tecnico/economica redatto a cura degli Architetti Maresca e Desalvo e 
composto dai seguenti elaborati: 

elaborati
Relazione Tecnica contenente:
    Relazione illustrativa
    Relazione Tecnica
    Studio di prefattibilità ambientale
    Relazione Fotografica
    Prime indicazioni sicurezza



    Calcolo sommario di spesa e quadro economico
    Prime indicazioni sicurezza 
TAV 01 STATO ATTUALE
TAV 02 PROGETTO

RICHIAMATO il quadro economico dell’opera sotto riportato:

IMPORTO PER L'ESECUZIONE DEI LAVORI   
Oneri per la sicurezza  €     2.500,00 
Oneri aziendali COVID 19  €     1.461,80 
Discarica  €     1.854,37 
Lavori in economia  €     8.717,16 
Totale lavorazioni ed oneri non soggetti a ribasso)  €   14.533,33 
Importo lavori  (soggetti a ribasso)  € 135.464,33 
Totale lavorazioni ed oneri non soggetti a ribasso   € 149.997,66 
IVA (10%)  10%  €   14.999,77 
IMPORTO TOTALE DELL'APPALTO (IVA COMPRESA)   € 164.997,43 

SOMME A DISPOSIZIONE   
Progettazione e direzione lavori (compresa cassa 4%)  €   16.744,00 
Progettazione sismica strutture (compresa cassa 4%)  €       852,80 
Collaudo strutture  €     1.790,00 
Coordinamento sicurezza (compresa cassa 4%)  €     6.032,00 
Eventuale - geologo (compresa cassa 2%)  €       561,00 
Variazione catastale e certificazione energetica (compresa cassa 
4%)  €     2.500,00 
Eventuali frazionamenti per accesso veicolare (compresa cassa 
2%)  €     2.500,00 
Eventuali spese notarili  €     2.500,00 
Acquisizione terreno per accesso veicolare  €     5.000,00 
Incentivo funzioni tecniche (art. 113 dlgs 50/2016)  €     2.999,95 
Test su provini strutturali  €       500,00 
Bonifica e smaltimento serbatoio gasolio  €     1.200,00 
ARPA ed analisi terreno serbatoio gasolio  €       660,00 
Analisi terreno da scavo  €       850,00 
Sommano   €   44.689,75 
IVA (22%) su somme a disposizione 22%  €     9.831,75 
Imprevisti (5% comprensivo di IVA)  €     8.249,88 
IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (IVA 
COMPRESA)  €   62.771,38 

IMPORTO TOTALE DELL'INVESTIMENTO   € 227.768,80 

RICHIAMATO il Codice di Investimento Pubblico (C.U.P.) appositamente richiesto secondo la procedura 
definita dal CIPE e collegato alla progettazione, di seguito riportato CUP: G27H21000660004 ; 

CONSIDERATO che il progetto è inserito nel Bilancio di Previsione pluriennale 2021/2023;



RICHIAMATO il verbale di verifica preventiva del progetto di fattibilità tecnico economica  redatto ai sensi 
del CAPO II del D.p.r. 207/2010 e s.m.i. redatto ai sensi dell’Art. 47, comma 2, lett. c) del D.P.R. 207/2010 e 
s.m.i., dal Responsabile del Procedimento, (attestazione del coordinatore del Ciclo Art. 11, comma 3 e Art. 4, 
comma 5 della L.R. 12/96 e s.m.i.), in allegato;

VISTO altresì:

• il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio, competente per materia, in ordine alla  
regolarità  tecnica  della  proposta  di  deliberazione,  ai  sensi  dell’art.  33,  comma  3  dello  Statuto 
Comunale;

• il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile  
attestante la copertura finanziaria della spesa, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per 
l’effettuazione delle spese, ai sensi  degli art. 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267,  dell'art. 
49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento Comunale 
di Contabilità; 

• il  parere di legittimità espresso dal Segretario Comunale, ai  sensi  dell'art.  49bis,  comma 1 della 
Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi dell’art. 9, lettera d), della legge regionale 19  
agosto 1998 n. 46 così come sostituito dall’art. 6 comma 1 della L.R. n. 14 in data 09.04.2010;

Procedutosi a votazione per scrutinio palese, mediante alzata di mano, che dà il seguente risultato:

Votanti:  14

Favorevoli: 14

Contrari: /

Astenuti: /

DELIBERA

Per le ragioni espresse in premessa e integralmente richiamate:

DI DARE ATTO della sussistenza del verbale di verifica del progetto di fattibilità tecnico economica redatto 
ai sensi dell’art. 26  D.lgs. 50/2016, dal Responsabile del Procedimento;

DI APPROVARE il progetto di fattibilità tecnico economica LAVORI DI COMPLETAMENTO DEI 
LOCALI DESTINATI AD OSPITARE L'AUTORIMESSA DEL 118 E SISTEMAZIONE DELL'AREA 
ESTERNA DEL FABBRICATO IN LOCALITÀ CREPIN redatto a cura degli architetti Maresca Marco e 
Desalvo Massimo depositato agli atti il giorno 24/03/2021 prot.3337 costituito dagli elaborati elencati in 
premessa e depositati presso l’ufficio tecnico comunale prat. LLPP n. 454;

DI APPROVARE il quadro d’investimento così come riportato in premessa;

DI DEMANDARE al Coordinatore del Ciclo tutte le procedure finalizzate all’acquisizione delle successive 
fasi progettuali nonché all’appalto delle opere.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco Il Segretario Comunale

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE Dott.ssa MACHET CRISTINA


